П Р О Т О К О Л № 8
публичных слушаний по проекту по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

г. Фурманов                                                                                                                  06.12.2019

Место проведения: г.Фурманов, администрация Фурмановского муниципального района, ул.Социалистическая, 15, актовый зал администрации Фурмановского муниципального района, 11:00 часов.

[bookmark: _GoBack]Основание проведения: Постановление Главы Фурмановского городского поселения     № 7 от 25.11.2019 года «О проведении публичных слушаний по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Председатель публичных слушаний: глава Фурмановского городского поселения О.В.Прохоров.

Секретарь публичных слушаний: депутат Совета Фурмановского городского поселения.

Докладчик: заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района, начальник финансового управления О.В.Куранова.

Присутствовали:
 - глава Фурмановского городского поселения;
- председатель Совета Фурмановского муниципального района;
- депутаты Совета Фурмановского муниципального района;
- депутаты Совета Фурмановского городского поселения;
- члены общественного Совета при администрации Фурмановского муниципального района;
- представители общественных организаций Фурмановского муниципального района;
- представители подведомственных организаций;
- жители Фурмановского муниципального района.

Количество участников публичных слушаний: 62 человека, (из них 62      зарегистрированных).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
проект бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

СЛУШАЛИ:
1.ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО: О.В.Прохоров глава Фурмановского городского поселения.
Публичные слушания по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Устава Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, решением Совета Фурмановского городского поселения от 18.04.2013 №20 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Фурмановском городском поселении», Постановлением главы Фурмановского городского поселения от 25ьноября 2019 года № 7.
Для ознакомления жителей Фурмановского городского поселения проект бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов опубликован в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации Совета Фурмановского городского поселения «Городской вестник» и размещен на официальном сайте администрации Фурмановского муниципального района (www.furmanov.su) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Местонахождение проекта определено по адресу: 155520, Ивановская область, г. Фурманов, ул. Социалистическая, д.15, кабинет 51.
Все желающие могли направить свои предложения, замечания и рекомендации по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в письменном и электронном виде соответственно по адресам: 155520, Ивановская область, г. Фурманов, ул. Социалистическая, д.15, кабинет 51 и fofurmanov@mail.ru.
На данный момент предложений, замечаний и рекомендаций по проекту не поступило.
На собрании участников публичных слушаний присутствует 60 человек. Все участники зарегистрированы.
Ведущий публичных слушаний: глава Фурмановского городского поселения О.В.Прохоров
Секретарь публичных слушаний: депутат Совета Фурмановского городского поселения И.Ю.Саломатина.
Докладчик О.В.Куранова заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района, начальник финансового управления.
Предлагаю определить время выступления основного докладчика не более 10 минут, время на прения - не более 3 минут каждому выступающему.

Прошу проголосовать:                    «за» - 62;
                                                          «против» - 0;
                                                          «воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ: О.В.Куранову, заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района, начальника финансового отдела.
Проект бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положений о бюджетном процессе в Фурмановском городском поселении.
	Проект бюджета сформирован на трехлетний период, но в целях лучшего восприятия, основное внимание я буду уделять параметрам, касающимся 2020 года.
Основные характеристики проекта бюджета Фурмановского городского поселения сформированы на основе прогноза социально-экономического развития, а также с учетом трансфертов из бюджета Ивановской области.
	На 2020 год планируются:
Доходы – 193 млн. 499 тыс. рублей.
	Расходы –207 млн. 722 тыс. рублей.
	Дефицит бюджета планируется в сумме 14 млн. 223 тыс. рублей.
	Источником финансирования дефицита бюджета являются остатки на начало очередного финансового года на счету бюджета городского поселения.
Доходная часть бюджета.
Формирование доходной части бюджета осуществлялось в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ и на основании проекта Закона Ивановской области «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
Доходная часть бюджета состоит из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней в виде дотаций, субсидий, субвенций.
Структура доходов бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год:
	- налоговые и неналоговые доходы планируются в сумме 147 млн. 861 тыс. рублей;
	- безвозмездные поступления их бюджетов других уровней – 45 млн. 638 тыс. руб.
	По отношению к первоначальному плану на 2019 год общая сумма доходов бюджета города составляет 99,2%.
	В структуре доходов бюджета Фурмановского городского поселения:
	- налоговые доходы составляют 73,2%;
	- неналоговые доходы – 3,2%;
	- безвозмездные поступления – 23,6%.
	Налоговые доходы.
Структура налоговых доходов бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год показана на слайде.
	В состав налоговых доходов входят:
	- налог на доходы физических лиц;
	- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты;
	- налог на имущество физический лиц;
	- земельный налог.
	Основным налогом, занимающим 78%, в общей сумме налоговых доходов, является налог на доходы физических лиц. Он поступает в бюджет городского поселения по нормативу 45%.
	На 2020 год доходы от налога на доходы физических лиц планируются в сумме 116 млн. 520 тыс. руб., с ростом в 2,6% по отношению к первоначальному плану на 2019 год.
Всего в 2020 году планируется получить в бюджет города налоговых доходов в сумме 141 млн. 713 тыс. руб.
	Неналоговые доходы.
Поступление неналоговых доходов в бюджет Фурмановского городского поселения в 2020 году планируется в сумме 6 млн. 147 тыс. рублей.
	В структуре налоговых и неналоговых доходов они составляют 4,2%.
	В состав неналоговых доходов входят:
	- доходы от использования муниципального имущества, в том числе: доходы от арендной  платы за земельные участки, плата за наем муниципальных жилых помещений;
	- доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат;
	- доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
	Расходная часть бюджетов.
Формирование объема и структуры расходов бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год осуществлялось в условиях ограниченного объема финансовых ресурсов на основании следующих подходов:
	- оптимизация действующих расходных обязательств и перераспределение ресурсов на решение приоритетных задач;
	- обеспечение достижения целевых  индикаторов, определенных Указами Президента РФ по заработной плате отдельных категорий работников муниципальных учреждений;
	- соблюдение программного принципа построения бюджетов.
	Структура расходов бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год показана на следующем слайде.
	Среди приоритетных направлений расходов городского бюджета планируется финансовое обеспечение системы культуры, ЖКХ и национальной экономики, в состав которой входят дорожное хозяйство и благоустройство.
	В составе расходной части бюджета Фурмановского городского поселения планируются 12 муниципальных программ. Перечень программ показан на слайде, в том числе:
	- МП «Развитие культуры ФМР»;
	- МП «Забота и поддержка»;
	- МП «Безопасный район»;
- МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения ФМР»;
	- МП «Развитие транспортной системы ФМР»;
	- МП «Развитие малого и среднего предпринимательства в ФМР»;
	- МП «Благоустройство ФМР»;
- МП «Формирование современной городской среды»;
	- МП «Развитие физической культуры и спорта на территории ФМР»;
	- МП «Управление муниципальным имуществом ФМР»;
	- МП «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории ФМР».
	Расходы по программным направлениям составляют 93,8% от общего объема расходов.
	Непрограммные направления расходов бюджета планируются в сумме 12 млн. 819 тыс. руб., что составляет 6,2% в общем объеме расходов бюджета.

3.СЛУШАЛИ УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

Поступили следующие вопросы.

С.С.Жиро житель Фурмановского городского поселения:
Заложены ли в бюджет Фурмановского городского поселения средства для стимулирования жилищного строительства для многодетных семей.
А.А.Клюев заместитель главы Фурмановского муниципального района по инвестициям, управлению имуществом и земельным отношениям:
В случае предоставления из областного бюджета средств на предоставление жилья многодетным семьям в бюджете Фурмановского городского поселения будут выделены средства на софинансирование. Информация о нуждающихся в жилье многодетных семьях предоставлена в область.

Л.Ю.Иванеко председатель общественного Совета при администрации Фурмановского муниципального района:
Какие мероприятия планируются при реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды».
А.А.Клюев заместитель главы Фурмановского муниципального района по инвестициям, управлению имуществом и земельным отношениям:
Средства по этой программе будут направлены на обустройство общественных территорий. В первую очередь это общественная территория в районе МОУ СШ № 10, получившая наибольшую поддержку в интерактивном голосовании, и общественная территория, расположенная по адресу ул. Социалистическая, д. 37.

В заключении глава Фурмановского городского поселения О.В.Прохоров отметил, что при формировании бюджета Фурмановского городского поселения не были использованы заемные средства, а также, что бюджет остается социально направленным, так как большая часть расходов запланирована на поддержку культуры, ЖКХ и национальной экономики, в состав которой входят дорожное хозяйство и благоустройство.

РЕШИЛИ:

	1)Считать  публичные слушания по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов состоявшимися.

	2)Совету Фурмановского городского поселения принять Решение «О бюджете  Фурмановского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Голосовали: «за» - 61;
                        «против» - 1;
                        «воздержались» - 0.

Председатель публичных слушаний:                                                              О.В.Прохоров

Секретарь публичных слушаний:                                                                    И.Ю.Саломатина